CAPUT II.

Δεύτερον ἡμῖν παρὰ τῶν ἐκ τοῦ αὐτοῦ τῶν ἀγροπορατῶν σωματεῖον ἀνηγήχθη κεφάλαιον, ὥστε μὴ ἀναγκάσθαι αὐτοὺς ταῖς προφερομέναις παρ' αὐτῶν τῶν συναλλακτῶν ὁμολογίαις ἢ πιπτακίαις ἢ λογοθεσίαις τῇ ἐκείνων καταγραφῆσι χειρὶ, εἶτα ἀμφιβαλλομένοις, διὰ τῆς τῶν ἀγοραίων συμβολαίων συγκρίσεως τὴν πίστιν ἐπιτιθέναι, διὰ τὸ τὸ κατ' αὐτοὺς σίστημα πολλοῖς μὲν, μάλιστα δὲ τοῖς εὐγενέσι ἀνθρώποις πιστεῖναι, μὴ ἀνεχομένοις τὰ ἐαυτῶν δημοσιεύεσθαι συναλλάγματα ἢ τὴν τῶν οἰκείων περιουσιῶν φανεροῦσθαι κατάστασιν, καὶ βουλομένοις, ὡς ἐκός, τοὺς ἔξωθεν μείζονας ἢ ἐλάττωνας φανεροῦσθαι, ἀλλὰ χροῖναι τὰ γενομένα εἰς αὐτοὺς ιδιόχειρα, καθὰ εἴρηται, γράμματα τὴν ἴσην τῶν ἀγοραίων συμβολαίων δύναμιν ἔχειν. 1 Καὶ ἐν τούτῳ τοίνυν ἡμεῖς ὁδὸν τινα βαδίζοντες, ἥπερ καὶ τοῖς ἀγροποραταῖς κατὰ τῶν ἐπὶ τοῖς τοιοῦτοις κεραλαίοις διαδίκων καὶ αὐτῶν ἐκείνων κατ' αὐτῶν βουλόμεθα χρῆσασθαι, θεσιπίζομεν, εἰ τοιαῦτα προσφέρουσιν ιδιόχειρα τῶν συναλλαξάντων γράμματα, ἅπερ ἢ αὐτός, οὐτινος εἶναι λέγεται, ἢ οἱ αὐτοῦ κληρονόμοι τε καὶ διάδοχοι οὐ δύνανται μεθ' ὅρου δόσεως ἀπαρῆσθαι οἶα παρ' ἐκείνου γεγράφθαι. οὔτε ὄνομα φέρουσι, τὴν ἀναγοραίαν μὴ προβαλλόμενοι, ἀλλὰ καὶ δινηθεῖν πρὸς τοῖτους οὐ ἀγροπορατῶν ἐξ ὁγοραίων γραμματεῖον τὸ ἑγγραφον πιστώσασθαι, ἢ αὐτὸς μὲν τούτου καταλιγώρησειεν, ὁ δὲ ἀντιδικὸς μὴ δινηθεῖν ἐκ τῆς ἄλλου ἀγοραίου συγκρίσεως ἐλέγξει τὸ ψεύδος, τηλικαῦτα ἐκ τῶν ὁμολογησάντων καὶ ἀναμφιβόλων καὶ τῇ τῶν μαρτύρων ὑπογραφῇ βεβαίον ἰδιοχείρων συμβολαίων πρὸς τὰ παρὰ τῶν ἀγροπορατῶν ἢ κατ' αὐτῶν προφερόμενα τῶν συναλλαξάντων ιδιόχειρα γράμματα τὴν σύγκρισιν γίνεσθαι καὶ εἶναι αὐτὰ βέβαια,

nostrae adversi eveniat; verum si aut rerum humanarum instabilis natura aut divinae voluntatis commotio humanis malis instat, benigne inflictis caelitus castigatio imperialiorae providentiae et benignitatis occasio fit. Quod etiam hoc tempore accidit, neque indiget expositione. Mortis enim periculum per omnia loca propagatum nemini necessarium reddidit illud audire, quod unusquisque passus est. Itaque cum multa quasi ex improvviso incidissent, quae non facile tempus aliud induxisset, qui in collegio argentinorum recensentur nos adierunt, dicentes heredes nonnullos ac successores quorundam, qui sine scriptis ab argentariis aurum aut etiam argentum aut etiam alias species accepissent, ad malevolentiam verti, quod neque qui acciperint superessent neque ipsi heredes vel successores ex scriptis convinci possent.

I. Huic igitur rei mederi studentes sancimus, ut qui hoc modo in iudicium vocati sunt, ante omnia ad rectam conscientiam spectantes indubitanter confiteantur, quae ab argentariis illis sint data, in quorum iura successerunt, idemque etiam superstites quosdam de eis qui ex ipsisurum sunt collegio faciant. Quod etiam a supplicibus, cum ab adversariis suis in ius vocantur, fieri iubemus. Sciente utraque parte, si aut ministrorum testimonio aut diariorum prolacione cum iurcurando facta aut aliqua idonea probatione convincatur, improbus duplum eius, quod fraudulentè et improbe negaverint, soluturos esse, sive rei veritatem occultaverint sive cognoscere neglexerint.

II. Alterum ad nos ab eodem argentinorum corpore relatum est caput, ne compellantur prolatis a se contractuum confessionibus aut tabulis aut rationibus illorum manu conscriptis, deinde in dubium vocatis, per publicorum instrumentorum collationem fidem imponere, propterea quod ipsorum collegium multis et praecipue nobilibus hominibus credat, qui contractus suos publicari aut rerum suarum statum manifestum fieri non patientur malintque, ut consentaneum est, extraneis maiores quam minores videri, sed ut chirographa, ut dictum est, sibi tradita eandem quam publica instrumenta vim obtineant.

1 Etiam in hoc igitur median nos quandam viam ingressi, qua et argentarios adversus eos, qui de talibus rebus litem movebunt, et rursus illos adversus hos uti volumus, sancimus, si tales autographae contrahentium litteras proferantur, quas aut ipse, cuius esse dicuntur, aut ipsius heredes successoresve non possunt iurcurando dato negare ab illo, cuius prae se nomen ferunt, scriptas esse, non numeratae pecuniae exceptionem non opponentes, sed insuper etiam argentarius publico instrumento scripta confirmare possit, aut ipse quidem id negligat, adversarius vero ex alterius publici scripti comparatione fraudem redarguere nequeat, tunc ex certis et indubitatis et testium subscriptione confirmatis autographis documentis ad ea, quae ab argentariis aut contra eos proferuntur contrahentium chirographa, comparatio fiat et firma haec

3 pestem anni 541 significat || 8 μηδὲ—μηδὲ M, corr. Kroll || 9 ἀγοραίων cum Scringero vulg. || 13 ἱκετῶν Zachariae] οἰκετῶν M || 14 φωνῆς om. M pr., adscr. M² ut vid. || 19 προσφερομέναις M, corr. Kroll || 24 αὐτοὺς Zachariae] αὐτὰ M || 29 καὶ καὶ cum Scringero

vulg., μὴ con. Zachariae perperam, idem excidisse nonnulla sine causa statuit || 30 ἀγοραίων cum Scringero vulg. || κατολιγώρησει M, corr. Kroll || 32 βεβαίον om. M pr., suprascr. M² ut vid. || βεβαιουμένων con. Zachariae || 33 σύγκρισιν om. in lac. M pr., add. M² ut vid.

οὐκ ἐλάττωνα τῶν ἀγοραίων συμβολαίων ἔχοντα δύναμιν, οἷα οὐκ ἀσφαλείας αὐτοῖς δεούσης, ἀλλὰ μόνον τοῦ σχήματος. οἷδενός τοῖς ἰκετεῖνοις γινομένου προκομιματος ἐκ τοῦ μὴ ἐγκείσθαι ὑποθήκας ἢ κληρονομῶν ἢ διαδόχων ὄνομα τοῖς παρὰ τῶν συναλλαξάντων εἰς αὐτοὺς ἐγγράφοις γενομένοις.

CAPUT III.

Ἐξουσίαι δὲ οἱ ἐκ τοῦ αὐτοῦ τῶν ἀγροπρατῶν σωματεῖον, ἐξ ἴσου δὲ καὶ οἱ συναλλάκται τὰς ὁμοίας κατ' αὐτῶν ἀγωγὰς κινούντες ἀδειαν, εἴπερ τιτὲς τῶν τετελεστηκότων δι' ἀπορίαν κληρονόμους μὲν οὐκ ἔσχον, 5
 χρεώστας δὲ κατέλιπον, ἢ καὶ πράγματά τινα ἐκείνους διενεγκόντα ἐν παραθήκῃ ἢ ὑποθήκῃ παρὰ τισιν εὐρίσκειται, κινεῖν κατ' ἐκείνων τὰς ἀρμοζούσας αὐτοῖς ἀγωγὰς καὶ τὸ ἰκανὸν ἐξ αὐτῶν ἑαυτοῖς περιποιεῖν. τὰ ὁμοία δὲ αὐτοῖς φυλαχθήσεται καὶ ἐπὶ [ταῖς] τῶν ζώντων συναλλακτικῶν καὶ χρεωστουμένων αὐτοῖς, ὥστε 10
 ἐξεῖναι τοῖς ἐνάγοσιν ἢ καὶ ἐναγομένοις βουλομένοις, κἄν μὴ τοῖς συμβολαίοις ὑποθήκης ἐμφέρεται μνήμη, ὑποθηκῆρας ὅμως κινεῖν ἀγωγὰς, ὡς φάσει τοῖς τῶν ἀγροπρατῶν καὶ τῶν συμβαλλόντων αὐτοῖς συναλλάγμασι 15
 ἐπομένας, καὶ ἔχειν κατὰ τῶν ὑστέρων τῶ χροῶν δηλοῦσι δανειστῶν τὴν προτίμησιν. ἀδικον γὰρ τυγχάνει καὶ τῆς τῶν ἡμετέρων χρόνων δικαιοσύνης ἀλλότριον, τοὺς μὲν εἰσεργάτας τῶν ἰδίων στερεῖσθαι πραγμάτων, τοὺς δὲ χρεωστουήσας τοῖς ἀλλοτρίοις ἐντροφᾶν.